Liberalitas reginæ.

cohibere. Curię verò status hic erat, Richardus Molisij comes ceteris familiaribus potestatis eminentia praelatus, apud reginam postulata facilius impetrabat. Electus vero Syracusanus, & Matthēus notarius cancellarii gerebant officium. Gaytus quoque Richardus magister camerarius palatii, & Gaytus Martinus qui Duanæ præcerat, consiliis nihilominus intererat, & cum predictis familiaribus negocia regni tractabat. Porro Matthēus notarius cum sciret admiratum se non posse fieri, ob multam eius nominis inuidiam, cancellariatu totis nisibus appetebat. Electus autē in proximo se confidebat ecclesię Panhormitanę regimen adepturum. Sed reginalōge diuersum fouebat propositum, & eandem dignitatem alii reseruabant.

Scripserat enim auunculo suo Rotomagēsi archiepiscopo, ut aliquem de consanguineis suis vel

^{Stephan⁹}
comitis
^{Perticen-}
sis filius
^{Panhor-}
mū venit.
Robertum de nouo Burgo, si fieri posset, vel Stephanū comitis Perticensis filium sibi transmitteret. Quorum quia alterum sine dilatione venturum sperabat, interim tam Electi Syracusani, quam Agrigētini episcopi spem & desyderium eludebat. Nec eam diu sua fefellit opinio. Paucis enim interiectis diebus fama præcurrente compertum est Stephanum comitis Perticensis filium in Siciliam venientem ad comitem Grauinēsem fratrī sui filium diuertisse. Quem ipse comes multis honoratum munibus, & de statu curię diligēter institutum, ad saluberrima Siciliæ loca transmisit, timēs eum cū iam ęstas ingrueret, ob intemperię aeris in Apu-

dia diutius detinere, simulque scies reginam illius aduentum summo desyderio præstolari. Cum igitur transito Pharo Panhormum accessisset, curiae familiares, episcopiq; ac milites cum comestabulis illi obuiam exeuntes, ad palatium eum ut iussi fuerant perduxerunt. Quem regina multo cum honore suscepit, & astantibus cunctis, Ecce inquit completum video quod plenis semper votis expectij. Nec enim aliter quam fratres proprios diligere quidem & honorare debeo filios comitis Perticatis, per quem ut verum fatear, pater meus regnum obtinuit. Nam idem comes patri meo terram amplissimam cum nepte sua matre mea dotem dedit, quam in Hispania multis periculis ac diuturnis laboribus expugnatam Sarracenis abstulerat. Nec ergo mirari debetis, si filium eius matris meæ consobrinum, loco mihi fratri habendum censeam, & de remotissimis partibus ad me venientem gratatter excipiā: quem quidē volo iubeoq; ut qui me filiumque meum diligere se fatentur, propensius diligent & honorent, ut eorum erga nos ex hoc ipso fidei dilectionisque quantitatē emetiar. Tūc omnes id se facturos libenter promptissime responde rūt, licet inter eos esset nōnulli quibus illius aduentus maxime displiceret. Interea regina volutatē ei diligenter inquires, cū intellexisset cū nolle diuti' in Sicilia cōmorari, sūma ope niti cepit, vthoe ei' ppositū imutaret, & gloriā ei diuitiasq; quas habitur erat, si remaneret ostētas, simulq; Trāsmōtanorū inopiam ei frequēter obiiciēs, socios quoq; ipsius

propositis agentibus premis hortabatur, ut cùm
eo se promitterent remansuros, intelligēs nō pos-
se mentem illius aliter ad id quod postulabat infle-
cti. Quod ubi plurima precum instantia multis-
que prōmissionib⁹ vix tandem obtinuit, consti-
tuto die cunctis qui tunc aderant episcopis proce-
ribusque cōuocatis ad curiam, cācellarium eum
instituit, iussitque vt vniuersa curię negocia dein-
ceps ad eum principaliter referrentur. Nec multo
post cùm eū archiepiscopus Salernitanus subdia-
conū ordinasset, missi sunt qui canonici Panhor-
mitanis diceret, regem ac reginam p̄cibus eo-
rum quas s̄aepē porrexerant exauditis, liberam eis
cōcedere potestatem, vt ecclesię suę pastorem eli-
gerent, & ad palatium venientes, quem sibi putal-
rent idoneum iuxta cōsuetudinem in curia nomi-
narent. At illi nulla super hoc inter eos (quòd raro
contingit) oborta controuersia, concordes atque
vnanimes cancellarium elegerunt, gaudēte popu-
lo, & quòd actum fuerat adprobante C'elmo
Papiensi Romanę ecclesię Cardinali, qui Panhor-
mitum nuper venerat, in Gallias transiit. Itaque
duas regni maximas dignitates adeptus, totius cu-
riæ post reginam, onus & honorem suscepit. Do-
mui vero suę p̄fécit Odonem Quarrellū Carno-
tensem canonicum, qui remanendi consilium ei
dederat, & cùm eo duobus annis se sp̄oponderat
remansurum, donec amicos in Sicilia probatæ fi-
dei rep̄isset, aut aliquos de propinq̄uis & amicis
suis, quibus æque consilia sua crederet, ad eum de-

Stephan⁹
cancellar.
istituitur,
& ecclesię
Panhormi
tanæ pa-
stor.

Stephan⁹
comitis
Panthom
aschile

Dux re-
gni Siciliæ
maximæ
dignita-
tes.

Odo Car-
notensis ca-
nonicus.

Francia venire contingere. Nam eundem Odonē plurimū diligens consiliū illius ultra quām expediret ei, in maximis quoque negociis admittebat. Quem cum neque literarum exornaret scientia, neque prudentiæ secularis utilitas commendaret, tantæ nihilominus cupiditatis erat, ut nec in extorquenda pecunia modum attenderet, & in ciliandis amicitiis virtutis fideique ratione nulla habita, solam quantitatē munerum sequeretur. Cum autem villarum, reddituum, atque prædiorū ad cancellariatus iura pertinentium multa Syracusanus diu tenuisset Electus, à rege sibi dudum ad tempus concessa, eo quod circa curiam moraretur, cancellarius volens beneficiis eius animū mitigare, quem alia quoque de causa satis commotū esse cognouerat, duas ei villas optimas quæ Siculi Casalia vocāt, eorum vice quę tenuerat dari fecit, eo tenore, ut illarum altera quādiu moraretur in curia non careret, alteram vero eius successores im perpetuum possiderent. Sed quanta celeritate curauerat Electi spem ac petitionem collato beneficio præuenire, tam mature compensationis improbæ vicem Electus ei studuit reponere. Quidam enim viri de remotis Apuliæ partibus ad curiā venientes his quæ postulauerant impetratis, cū pro literis suis Petro notario consanguineo Matthæi notarij quod eis iustū videbatur offerrent, ille vero multo maiora petens, oblata sibi respueret, rem ad cancellarij notitiam pertulerunt, qui præcepit vni ex astantibus notariis, ut alias literas super eodē

negocio scriberet, ipsaque dic predictos viros absolueret. Petrus autem notarius videns eos qui prius importunè instare consueuerant ad se iam non reuerti, persensit illos literas suas ab alio notario recepisse: assūptisque quot visum est sociis viam qua transituri erāt, obseruans, cum in eius insidias incidissent, literas regias illis ablatas rupto sigillo frustratim discerpsit, ipsosque contumeliis & verberibus affecit. Quod vbi cancellatio cognitū est, præcepit eosdem sibi viros in curia præsentari.

Petrus no^r vocatoque Petro notario cum factum negare non posset, iussit eum in carcerem detrudi. Tunc Elefatus Syracusanus nimis mordaciter respōdit, cōtra ius & rationem cum sententiā eiusmodi pro-tulisse, & in Francia forsitan ita solere decerni, sed in Sicilia nequam hoc iudicium obtinere, non leuis auctoritatis esse notarios curiæ, nec eos oportere tam facile condemnari. Ea res non parū cancellarii permouit animū, cū cum cui præter opinionem omnium duo Casalia nudius tertius gratis dari fecerat, tanta nunc in se videret asperitate verborum insurgere, neque sibi saltem in curia deferre, vt eum super hoc secretius aut moderius conueniret. Nihil tamen ei respondit, sed iniuriam suam patienter dissimulans, Ansaldū paltii castellanū accersit, iussitque Notariū Petru in carcerē sine dilatione retrudi, donec examinaret attētius cuiusmodi pēnē subiacere deberet, quē & contra regni pacē egisse, & regiē maiestati speci aliter iniuriam constaret ac dedecus intulisse. Post

Cancellarius indi-gnatus, qui & malita corre-xit,

paucos vero dies rogatus à familiaribus curiæ liberum cum abire dimisit, prohibens tamē ne deinceps notarii fungeretur officio. Hac igitur occasione primo notariorum enormē studuit rapacitatem ad mensuram redigere, certumque modū quid à singulis deberet accipere, pro negotiorum diuersitate constituit. Sed & stratigotorum nihilo minus eorumque qui prouinciis vel singulis operidis præcerant, perniciōsam licentiam refrenauit, quia plebem impune multis damnis & iniuriis atterebant. iustitiæ vero rigorem eatenus voluit obseruari, ut nec amicis quidē aut ipsis magnatibus curiæ parcendū crederet: nec à potētibus viris subiectos opprimi pateretur, nec omnino quamlibet iniuriā pauperis dissimulādo trāsiret. Cuius rei fama totū regnū breui peruadens, plebisq; gratiā & fauorem ei concilians, tanta nomē eius celebtitate diffudit, vt omnes affererēt velut consolatore Angelū à deo missum qui curiæ statu in melius immutato aurea secula reuexisset. Vnde contigit ad curiam ex omnibus regni finib; tātam virorum ac mulierum turbam confluere, vt & iudices examinādis litibus & notariorum numerus, licet nuper adauetus esset, vix literis scribendis sufficeret. Interea qui ob confirmandam electionem missi fuerant redeuntes literas Romani pontificis affectuosisimas attulerunt, afferentis promotionē se cācellarii grato animo audisse, & eius electionē modis omnib; adprobatā, velle ratā & stabilē permanere. Requisiti ergo suffraganei episcopi canoniciq;

exponit
qui sint
stratigoti

Securitatis sacramentum cancellario praestarent, assensum facile præbuerūt. Cūq; Mazariensis episcop⁹ & Maltēsis iuxta propositū sibi modū iurassent, episcopus Agrigentinus vt affectuosius ex animo videretur iurare, nouis quibusdam & expressioribus verbis ipse sibi iurandi modum insti-tuit. Qui quanto cæteris iurauit ex pressius, tanto postmodum quod iurauerat deterius obseruauit.

Episcopus Agrigentinus. Verum hæc alias, nunc ad rei seriem reuertamur.

Acusationes apud cancellarium. Videntes ergo Panormitanī cancellarium neque precibus, neque premiis, aut gratia cuiusquā ab æquitate posse defletri, multos apud eum accusauerunt apostatas, de Christianis Saracenos effe-ctos, qui sub eunuchorū protectione diu latuerāt.

Quorum ille neminem quem tāti criminis reum esse constaret, impunitum dimisit. His animati magna pars ciuium ad accusandum Robertū Ca-

Accusatōr Robertus Calabrianensis. lataborianensem audacter prosiliunt: concursus fit ad cācellarium. omnes ingenti clamore depositū hominem sceleratissimum meritis obiectari flagi-tiis.

Alii domos, alii vineas iniuste sibi conquerū tua ablatas: plerique fratres aut consanguineos in carcere diuturnis cruciatibus imperfectos. quædā etiam mulier filiam suam virginem ab eo dicebat illata violentia constuprata. Nec deerant qui assererent eum in Castello maris antiquissimū Sar-racenorum templū propriis sumptibus renouasse: quod minime testibus indigebat, cum hoc ipsa res patenter ostenderet. Præter hæc autem obie-ctum est illi, plerosque vini venditores quandam

ab eo

ab eo domum enormi precio conduxisse, ut ibidē sub eius patrocinio Sarraceni Christianas fœminas licite constuprarent, & pueris abuteretur impune, cæteraque flagitia perpetrarent, ex quibus in honesta lucra cauponibus accedebant, cum ipso domus domino diuidenda. Tantorum ille minimum obiectione pulsatus, cœpit primo rem parui pendēs negligere, interminari accusatoribus suis, deterius eis postmodum se facturum, sibique facilem huius accusationis exitum polliceri. Dehīc ubi pecuniam oblatam respui, datisque vadibus redistrictius agi videt, ad eunuchorum patrocinia se conuertit. At illi regis reginæque pedibus prouoluti cum lachrymis eos exorant, ne patientur vi rum regno pernecessarium, qui curiæ semper fidelissime seruire studuerit, condemnari: nihil mirandum afferentes, aduersus eum tumultus eiusmodi suscitari, cum certum sit neminem populo placitum, qui fideliter curiæ iussis obtemperare voluerit. Harum regina precum assiduitate permota, cancellarium primo rogat, deinde renitenti precepit, ut neminis aduersus Robertum Calataboianensem accusations admittat. Rapinas enim & homicidia quæ fecisse dicatur, non ei, sed Gayto Petro cuius ea iussu fecerit, imputāda. Qui cū precesset curiæ, manifestū quoniam idem Robertus eius nō potuerit iussionibus obluctari. Inter has cancellarius angustias deprehēsus, ignorabat quorsū animū inclinaret, aut quid sibi potissimum faciēdū eligeret. Hinc enim populus acclamabat, nō opor-